MUNICIPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFICIO N° 1923/2021 Em 03 de setembro de 2021.

Ao Camara Municipal de Araraguara
Excelentissimo Senhor Protocolo: 7121/2021 de 03/09/2021 16:06

ALUISIO BOI Documento: Resposta n° 1 ao Requerimento n® 636/2021

Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
MD. Presidente da Camara Municipal Destinatario: GER. DE EXPEDIENTE.

Rua Séo Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n° 0636/2021, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO,
encaminhamos a inclusa copia do Oficio expedido pela Secretaria Municipal da Saude

e Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Parficipagcdo Popular.

Colocando-nos & disposico para o que for

necessdrio, renovamos os profestos de n estima e consideragdo.

Atengiosamente,

JVB (39983/2021)
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Araraquara, 02 de setembro de 2021.

Requerimento n° 636/2021
Autor: Vereador Marcos Garrido
Guiché n® 039.983/2021

As
Coordenadoria Executiva de Articulag@o Institucional e Chefia de Gabinete
A/C GRACA PINOTTI/ ALAN SILVA

Em aten¢do ao requerido no expediente em epigrafe, e, seguindo a mesma sequéncia de
pesquisa no Portal da Transparéncia do Municipio, descrita no referido documento, néo
conseguimos identificar qualquer repasse ou destinagdo de Recursos ao Centro Afro (Opgéo:
“100184 —Centro Afro”, conforme prints de tela da pesquisa dispostos a seguir:

Exercicio 2020:

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — S0 Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16) 3301-1700 — gabinetesaude(@araraquara.sp.gov.br
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Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sdo Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16 3301-1700 — gabinetesaude(@araraquara.sp.gov.br
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Exercicio 2021:
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Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16) 3301-1700 — gabinetesaude@araraquara.sp.gov.br
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Ou seja, em nenhum dos cendrios apresentados acima consta haver repasse para o Centro Afro

de recursos de repasses federais de enfrentamento a COVID-19.

Inclusive, considerando o especificado na Lei Federal 13.979/2020 e

nas normativas do

Tribunal de Contas do Estado de Séo Paulo - TCESP, ha, dentro do Portal da Transparéncia do
municipio, o “Portal de Transparéncia COVID-19” (acesso no banner indicado pela seta no

print de tela abaixo):
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No Portal da Transparéncia COVID-19 tem-se acesso a todos os Decretos de abertura de
Crédito Especial; Receitas especificas repassada pelos demais érgdos/entes para enfrentamento
a Pandemia; as despesas ocorridas — constando os dados dos fornecedores de bens e/ou servigos,

qual o objeto da compra/contratagio e o respectivo valor.

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sfo Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360

Telefone: (16)3301-1700 — eabinetesaude(@araraquara.sp.gov.br




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE = SUS

ARARAQUARA =

Sistema
Unico

r ] )

SECRETARIA DE SAUDE | e
D [0 o oannzar % Pipsdiraastal X (B BeisfRaceier % [y EBy x- [4 oEpassn x By Bscatansa? x + T —
B e b T o o G R DD -

it A

Decreto Despesa

BE-A03 D2 98

‘)Jl_‘u_,r;c;n::m;a;m:—‘lu:.w w8 B B\ oea A8 3D Al 9n

Acessando a aba despesas, podera ser verificado que ndo ha, ou houve, qualquer repasse de
recursos federais vinculados ao enfrentamento a Pandemia para o Centro Afro, como exposto
no referido requerimento.

Portanto, considerando ndo ter havido qualquer repasse, também néo ha qualquer documento,
ajuste, contrato com o referido Centro para execu¢do de agdes/atividades/servigos de
enfrentamento a COVID-19.

Era o que tinhamos a informar.

Coordq?‘“r Executivo de Avaliagiio e Controle

\

Em 02/09/2021.
De acordo com as informagdes supra.

ELTANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Satide de Araraquara

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sfo Geraldo — Araraquara/SP CEP14.801-360
Telefone: (16) 3301-1700 — gabinetesaude(@araraquara.sp.gov.br
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Araraquara, 03 de setembro de 2021

MLI. 036/2021-SDHPP

A/C

Chefia de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento N°636/2021

Prezado,

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste responder as informagdes
requeridas pelo vereador Marcos Garrido em relagdo a suposta destinagéo de recursos do combate 4
pandemia para o Centro de Referéncia Afro, érgdo que compde a Secretaria de Dirditos Humanos e
Participagéio Popular. Reitero documento formalizado pela Secretaria da Satde sobre ndio haver
qualquer repasse para o érgio referido. Saliento que por parte desta secretaria também ndo h4
conhecimento de tal repasse, muito menos uso indevido para qualquer atividade. Toda a manutengio
do Centro de Referéncia Afro foi feita por meio do orgamento desta secretaria e por meio de dotagdes
da Coordenadoria de Politicas Etnico Raciais.

No aguardo de vossa verificacio e retorno, despego-me grata pela atengfio e me coloco a
disposi¢do para os esclarecimentos que se fizer necessario.

Atenciosamente,
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d‘ = J"‘“"/{ o \JA 20,
Amanda Vizona
Secretaria de Direitos Humanos eAParticipacﬁo Popular
ANDA VIZONA
Sef:\r':‘taria Municipal de

pe o5 1
ireitos Human
e !E)afticlpagao Popular



